villa apparaît dans l’histoire. Dès la fin du septième siècle , 
en 69G , Ansbert, évêque d’Autun, l’avait léguée par testament 
à son église cathédrale de Saint-Symphorien et à l’oratoire dédié 
à saint Léger, où il avait choisi sa sépulture (3). 

L’ordre de Cîteaux, qui comptait alors trente-trois ans d’exis¬ 
tence seulement, avait déjà su acquérir une renommée que sa 
rapide extension accroissait chaque jour. Grâce au zèle et à 
l’activité d’Étienne Harding, son troisième abbé, il avait, dans 
l intervalle des huit dernières années , reçu douze monastères 
dans son obédience. Jaloux de placer sa nouvelle fondation sous 
un si vénérable patronage, Garnier s’adressa pour la peupler à 
l’abbé Étienne, qui lui envoya immédiatement une colonie de 
douze moines, auxquels un treizième, nommé Guillaume , fut 

(1) Aujourd’hui Loizerolle, métairie dépendant de la commune de La Bussière. 

(2) lu nomine sancte et individue Trinitatis, anno ab incarnacione domini MCXXXI, 
fundata est abbalia de Aseraule a domno Garnerio de Sombernon, qui in primo capi- 

tulo quod ibi fuit, per manum venerabilis Stephani Cisterciensis abbatis secundi, 
dédit monachis et omnibus successoribus eorum quidquid habebat in toto territorio 

et appendiciis ejus, quod Tirs Vallès nuncupatur. Hoc autem fecit, présente et lau- 

dante lilio suo Herveio.... Factum est autem hoc temporibus Stephani Eduensis epis- 

copi, Guilenchi Lingonice civitatis episcopi et Hugonis Burgundie Ducis. (Charte de 

fondation de La Bussière, Gall. Christ. Instrum. ecclesiœ Eduensis, t. IV, col. 89. 

— Arcli. de La Bussière, aux archives de Dijon.) 

(3) ... Villa vero Très Vallès in pago Maginonlense, una cum appendiciis suis, do- 

mibus, villaribus, campis, vineis, silvis accensisque omnibus, quos Wlbertus, per 
sua instrumenta in nostro nomine delegavit ecclesie sancti Symphoriani, ad suos cleri- 

cos pascendos in elemosyna nostra ut habeat volo; similiter ad oratorium sancti Leo- 

degarii qui sub habitu Symphoriani constructus esse videtur ubi, si deo placuerit, 
corpusculus insuper requiesciturus erit.Notavi quod fecit, mensis Augusti die 

V, anno secundo régnante domno Childeberto rege. (Instrum. eccl. Eduensis, 

col. 43.) 
Le pagus Magnimontensis (par corruption Maginontensis) ou pays de Mesmont 

appartenait à la fois aux évêchés de Langres et d’Autun. Il était borné au nord par le 

pagus Duesmensis ou Duesmois, au sud par le pagus Belnensis ou Beaunois, à l’est 

par le pagus Divionensis ou Dijonnais, à l’ouest, enfin, par le pagus Alsensis ou Auxois